7

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 11 марта 2020  № 4
Об отчете Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области за 2019 год
Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области за 2019 год представленный инспектором Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, в  соответствии  со  статьёй 19 Федерального закона  от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», соглашением о передаче полномочий Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области полномочий Контрольно - ревизионной комиссии Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 12.08.2016 года,
Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области за 2019 год согласно приложению.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Ип Главы   муниципального   образования

Ельнинского       городского      поселения

Ельнинского района Смоленской области

     И.С. Богачева
Приложение

                                  к решению Совета депутатов Ельнинского

 городского поселения Ельнинского

района Смоленской области

                                                                                                    11.03.2020 № 4
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области
за 2019 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», соглашением о передаче Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области полномочий Контрольно-ревизионной комиссии Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 12.08.2016 года (далее - Соглашение), Стандартом подготовки годового отчета о результатах деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (СОД КРК 2019/01), утвержденным распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 29.04.2019 № 06.

Контрольно - ревизионная комиссия муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее - Комиссия) - постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, формируемый Ельнинским районным Советом депутатов и подотчетна ему в своей деятельности.

Задачи и функции Комиссии определенны Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Комиссии в соответствии с заключенным соглашением переданы  полномочия по контролю за исполнением бюджета поселения, экспертизе проектов бюджета поселения, внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения, организации и осуществлению контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономичностью) использования средств бюджета поселения, а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, анализу бюджетного процесса, финансово - экономической экспертизе проектов муниципальных правовых актов и других полномочий, указанных в пункте 1.2 Соглашения о передаче полномочий от 12.08.2016 года.

Задачи и функции Комиссии в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области так же определенны  Положением о бюджетном процессе в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 14.11.2017 № 48.

В 2019 году деятельность Комиссии осуществлялась преимущественно из направлений экспертно-аналитической деятельности в соответствии с планом работы Комиссии на 2019 год в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области, утвержденным распоряжением председателя Комиссии от 20.12.2018 № 15, предложений и (или) запросов со стороны депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области не поступало, в течении отчетного периода изменения в план работы Комиссии не вносились.

Планом работы Комиссии на 2019 год было предусмотрено проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2018 год, проведение экспертизы проекта решения Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области о бюджете Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а также осуществление экспертно-аналитической деятельности в соответствии с заключенным соглашением.

В течении 2019 года проведена экспертиза, по результатам проведения экспертизы в адрес Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области направлено 4 заключения на отчет об исполнении бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области за 1 квартал, полугодие, девять месяцев отчетного периода и на годовой отчет за 2018 год, в ходе проведения экспертизы предоставленных отчетов установлены незначительные нарушения и отклонения от требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, не повлекшие за собой искажения отчетных данных. Фактов неполноты либо недостоверности бюджетной отчетности, способных негативно повлиять на достоверность данных бюджетной отчетности в результате проведения экспертизы, установлено не было.
На основании предложения Ип Главы муниципального образования Ельнинского городского поселения Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 22.11.2019 № 120 (вх. № 105 от 22.11.2019 г.), Комиссией в отчетном периоде 2019 года была проведена повторная экспертиза предоставленного годового отчета об исполнении бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области за 2018 год, в ходе проведения повторной экспертизы предоставленного отчета об исполнении бюджета Ельнинского городского  поселения Ельнинского района Смоленской области за 2018 год установлены нарушения требований Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в части касающейся заполнения отдельных форм отчетности, что не повлекло за собой искажения отчетных данных. Поскольку в целом предоставленный на повторную экспертизу отчет об исполнении бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области за 2018 год в основном составлен с соблюдением требований бюджетного законодательства, а данные отчета реалистичны и соответствуют предоставленной документации.
Соответствующее заключение о проведении повторной экспертизы предоставленного отчета об исполнении бюджета Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области за 2018 год направлено в Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области и Администрацию муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

В отчетном периоде 2019 года в адрес Комиссии Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для проведения финансово - экономической экспертизы направлялись проекты решений о внесении изменений в бюджет Ельнинского городского поселения Смоленской области  на 2019 год, всего за отчетный период Комиссией было подготовлено и направленно в Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области и Администрацию муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области 3 заключения по результатам проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов.

Также в период 2019 года в адрес Комиссии отделом жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для проведения финансово - экономической экспертизы направлялись проекты муниципальных правовых актов, касающиеся управления и распоряжения имуществом поселения, всего за отчетный период Комиссией по результатам поведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов было подготовлено и направленно в Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области и Администрацию муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области 7 заключений, в ходе проведения экспертизы предоставленных муниципальных правовых актов нарушений не выявлено.

В декабре 2019 года подготовлено и направлено в адрес представительного органа Ельнинского городского поселения заключение на проект решения Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области «О бюджете Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, в ходе проведения экспертизы предоставленного проекта решения, Комиссией выявлены нарушения требований пункта 4.2.2 Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ельнинского района Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 21.10.2013 № 615 (далее - Порядок, утвержденный постановлением Администрации Ельнинского района Смоленской области от 21.10.2013 № 615), в части касающейся указания в паспортах муниципальных программ (их проектах) объемов финансирования на весь период действия программ, в связи, с чем Комиссией внесено предложение о приведении предоставленных паспортов муниципальных программ в соответствии с требованиями Порядка, утвержденного постановлением Администрации Ельнинского района Смоленской области от 21.10.2013 № 615.

Так же в отчетном периоде 2019 года для проведения экспертизы отделом  жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в адрес Комиссии направлены 2 проекта муниципальной программы, по результатам проведения экспертизы муниципальных программ Комиссией подготовлены и направлены в адрес отдела жилищно-коммунального хозяйства и Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области 2 заключения, в ходе проведения экспертизы предоставленных муниципальных программ Комиссией было установлено, что при разработке проектов муниципальных программ разработчиком частично не соблюдаются требования Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ельнинского района Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 21.10.2013 № 615 и Требования к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 № 1440.
Планом работы Комиссии на 2020 год в Ельнинском городском поселении Ельнинского района Смоленской области в 4 квартале 2020 года запланировано проведение контрольного мероприятия по проверке, законности, результативности и эффективности использования бюджетных ассигнований Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, предоставленных в 2018 и 2019 годах из бюджета городского поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области», а также мероприятия по осуществлению экспертно - аналитической деятельности в соответствии с заключенным соглашением.

Инспектор   Контрольно    -   ревизионной

комиссии   муниципального   образования

«Ельнинский район» Смоленской области

        А. В. Козлов